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АНОТАЦІЯ

Петрів О. І. Словотворча спроможність дієслів на позначення внутрішнього

стану істоти в сучасній українській мові. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук за

спеціальністю 10.02.01 – українська мова. – ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2019.

У дисертаційній роботі вперше в українській лінгвістиці комплексно описано

дериваційний потенціал дієслів із семантикою внутрішнього стану істоти на

матеріалі спеціально укладеної картотеки вихідних одиниць (понад 700 статальних

вербативів) та їх похідних (більше 2000 дериватів).

У дослідженні здійснено аналіз науково-теоретичних передумов для

виокремлення дієслів стану як бази творення похідних. Встановлено, що стан

належить до абстрактних поняттєвих категорій мови й на лінгвальному рівні може

передаватися різноманітними синтаксичними засобами й предикатами різної

категорійно-граматичної належності.

Для дієслів значення стану є периферійним порівняно зі значеннями дії чи

процесу. Однак виділення у загальнокатегорійному значенні цієї частини мови

семантики стану має характер мовної універсалії, адже фіксується дослідниками

різних мов. На основі синтезу й узагальнення диференційних ознак статальних

дієслів, окреслених у науковій літературі, виокремлено ключові семантичні й

граматичні характеристики вербативів на позначення стану, які є передумовою для

їхньої ідентифікації у лексикографічному континуумі. Зокрема аналізованим

одиницям притаманні такі параметри: часова локалізованість; фазовість,

немежовість тривання; тимчасовість; статичність; пасивний суб’єкт; неможливість

сполучення з прислівниками на зразок швидко, повільно, зненацька, раптом,

натомість широке поєднання з обставинними поширювачами із семантикою

напруженості, інтенсивності, повторення; значення недоконаного виду; переважно

неперехідність.
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У дисертаційній роботі вперше в україністиці дієслова на позначення

внутрішнього стану об’єднано в польову структуру на основі абстрактної архісеми

‘стан’ й за допомогою методики специфікації та елементів компонентного аналізу

окреслено зовнішні межі поля й здійснено його внутрішнє сегментування.

Встановлено, що ядро окресленого поля формують одиниці, що співвідносні з

компонентом значення ‘статичність’ й описуються перифразою “бути /

перебувати у стані”; ближня периферія маркована семою ‘становлення’ і

характеризується значенням “набувати стану / переходити у стан”; дальня

периферія називає ‘каузоване становлення’, а її семантичний інваріант –

“переводити кого-небудь у стан”. Усі дієслова на позначення внутрішнього стану

розподілено на 2 лексико-семантичні групи – вербативи на позначення фізичного,

фізіологічного стану (складаються з 8 підгруп – «Стан хвороби, фізичного

нездужання», «Стан фізичного болю», «Стан, спричинений підвищенням чи

зниженням температури», «Фізіологічний стан сну та свідомості у сні» та ін.) та

дієслова, що називають емоційно-психічний стан суб’єкта (включають 9 підгруп –

«Стан, що передає смуток, хвилювання, нудьгу», “Стан, що передає

розгубленість, неуважність, лінь», «Стан, що передає моральні страждання,

терпіння», «Стан, що передає незадоволення, злість», «Стан, що передає радість,

задоволення» та ін.).

Дериваційний потенціал дієслів на позначення внутрішнього стану

встановлено на основі словотвірних парадигм – набору похідних від тієї самої

баземи на одному ступені деривації. Такий підхід здійснено в річищі

основоцентричної дериватології – перспективного напряму сучасного

мовознавства, який визначає твірну основу як типологізувальний чинник у

словотворі. Словотвірні парадигми вихідних одиниць структуровано на блоки –

субстантивний, ад’єктивний і вербативний, які класифікують віддієслівні

утворення залежно від їхньої частиномовної належності. На матеріалі дослідження

підтверджено, що породжувальна здатність дієслів як класу твірних визначається

переважно їхніми семантичними характеристиками, а також валентністю,

актантною та сирконстантною рамками.
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В іменниковому словотворенні задіяно 43 % твірних, а деривати

репрезентують мутаційний і транспозиційний види деривації. Облігаторність на

семантичному рівні носія-суб’єкта стану представлена у семантико-синтаксичній

площині його виявами у ролі підмета або додатка. Мотивати зі словотвірним

значенням ‘носій стану’ потенційно можливі від твірних, у яких особа-носій

зафіксована у позиції підмета, і це стало однією з причин, що лише 9 % базем

словотворчо зреалізувались у цій семантичній позиції, причому більшу активність

виявили вербативи лексико-семантичної групи емоційно-психічного стану.

Валентна рамка дієслів лексико-семантичної підгрупи «Стан, що передає

емоційне ставлення, почуття до кого-, чого-небудь» передбачає третього учасника

станової ситуації, що зумовило утворення ними нечисленних дериватів зі

словотвірним значенням ‘об’єкт, на який спрямований стан носія’.

Твірні семеми, що належать до дальньої периферії досліджуваного поля й

описані перифразою “переводити кого-небудь у стан”, мотивують похідні з

семантико-дериваційною темою ‘сторонній неактивний подразник, що викликає

у носія певний стан’, однак словотворчу продуктивність у цьому значенні виявили

лише 12 % дієслів каузованого становлення.

Найчисленнішим в іменникових утвореннях є словотвірне значення

‘опредметнений стан’, де дериваційна транспозиція пов’язана з розширенням

семантики похідних, які можуть позначати лише стан за дією вихідного дієслова,

стан і додатковий семантичний компонент з різною питомою вагою предметності,

лише додаткове значення, що витіснило первинну процесну віддієслівну

семантику.

У процесі дослідження встановлено, що дериваційні інтенції вербативів

стану в творенні прикметників значною мірою ослаблені, бо лише 26 % вихідних

одиниць мотивують ад’єктиви. Їхня породжувальна продуктивність, як і в

іменниковому словотворі, зумовлюється валентними характеристиками базем. У

дисертації описано структурно-семантичну специфіку континууму нечисленних

похідних зі словотвірними значеннями ‘ознака носія за станом, у якому він

перебуває / перебував’, ‘ознака носія за станом, у якому він схильний
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перебувати’, ‘ознака стороннього неактивного подразника, що викликає у носія

стан’ (зафіксовані від усіх підгруп твірних), ‘ознака об’єкта за станом, який на

нього спрямований’ (утворюються від дієслів лексико-семантичної підгрупи

«Стан, що передає емоційне ставлення, почуття до кого-, чого-небудь»),

‘кваліфікативна ознака, яка аналітично передає опредметнений стан’

(мотивовані дієсловами, що називають «Cтан фізичного болю»).

Основним засобом внутрішньодієслівного словотворення є префікс,

приєднання якого зумовлює набуття вербативом доконаного виду, тобто

відбувається перфективація. Матеріал роботи показав, що дієслівний статальний

словотвір є найпродуктивнішим, адже у ньому задіяно 66 % твірних, і він залежить

від здатності стану розгортатись у часі, з певною інтенсивністю й на визначене коло

суб’єктів. Співвідносні словотвірні значення ‘зазнати стану повністю, набути

його повною мірою’ (для дієслів власне стану й становлення) і ‘ви́кликати у когось

певний стан’ (для вербативів каузованого становлення), що корелюють зі

значенням результативності, характеризуються найбільшою глибиною місця й

зафіксовані від 39 % твірних.

Велика кількість похідних (133 деривати), словникові дефініції яких дуже

схожі до описів твірних або й дублюють їх, зумовила виокремлення в дисертаційній

роботі словотвірних синонімів, які засвідчують багатство української мови на

лексичному й дериваційному рівнях.

Специфіка досліджуваного поля (семантико-синтаксичні особливості ядра,

ближньої і дальньої периферії) зумовила утворення похідних з корелятивними

модифікаціями стану, зокрема темпоральними (‘почати перебувати у стані’ і

‘почати переводити у стан’; ‘перестати перебувати у стані’ і ‘перестати

переводити у стан’; ‘перебувати у стані якийсь час’ і ‘переводити у стан

якийсь час’), квантитативними (‘перебувати у стані довго, багато’ і ‘переводити

у стан довго, багато’; ‘перебувати у стані вдосталь, досхочу’ і ‘переводити у

стан вдосталь, досхочу’; ‘перебувати у стані надміру’ і ‘переводити у стан

надміру’; ‘перебувати у стані трохи, злегка’ і ‘переводити у стан трохи,

злегка’; ‘перебувати у стані, дуже інтенсивному, украй сильному за своїм
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характером’ і ‘переводити у стан, дуже інтенсивний, украй сильний за своїм

характером’), дистрибутивними (‘бути у стані, поширеному на багато носіїв’ і

‘переводити у стан багато носіїв’).

У дисертаційній роботі вперше у вітчизняній лінгвістиці проаналізовано

вияви синкретизму у віддієслівному статальному словотворі, зокрема встановлено,

що семантичний сплав значень в одному лексико-семантичному варіанті, тобто

його зв’язок одночасно з двома / декількома сигніфікатами і / або денотатами,

репрезентований в одночасному поєднанні в твірній семемі значень власне стану і

становлення або різних видів фізичного, фізіологічного й емоційно-психічного

станів. На дериваційному рівні семантичний синкретизм виявлений у властивості

похідного слова однією словниковою дефініцією виражати кілька словотвірних

значень; у здатності деривата називати вид стану, відмінний від стану твірного; у

перебуванні похідного слова в одночасних мотиваційних зв'язках з кількома

твірними (явище множинної словотвірної мотивації є виявом лексико-

семантичного синкретизму).

На матеріалі полісемантичних дієслів на позначення внутрішнього стану і

їхніх дериватів проаналізовано асиметричність семантико-дериваційних зв'язків на

рівні «твірне – похідне» і побудовано типологію відображення семантики

багатозначного мотиватора у значеннєвій структурі мотивата, яка передбачає

повне й часткове засвоєння полісемії твірних статальних вербативів.

Висновки та узагальнення дисертаційного дослідження можуть бути

використані при написанні праць зі словотвору, морфеміки, лексикології,

семасіології, при розробці відповідних спецкурсів і спецсемінарів у вищих

навчальних закладах, у науково-пошуковій роботі студентів та аспірантів, а

емпіричний матеріал роботи є основою для укладання дериваційних словників.

Ключові слова: словотворча спроможність, твірне слово, похідне слово,

семантико-дериваційні зв’язки, словотвірна парадигма, словотвірне значення,

лексико-семантичний варіант, лексико-семантичне поле, дієслова на позначення

стану, синкретизм, полісемія.
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SUMMARY

Petriv O. I. Derivational Potential of Verbs Denoting the Internal State of a

Creature in the Modern Ukrainian Language. – Thesis. Manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Philology: Speciality 10.02.01 – Ukrainian

Language. – Vasyl Stefanyk Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk, 2019.

For the first time in the Ukrainian linguistics the dissertation thesis provides a

comprehensive study of the derivational potential of verbs denoting the internal state of

a creature based on a specially developed register of base verbs (more than 700 stative

verbs) and their derivatives (more than 2000 derived units).

The research analyzes the scientific and theoretical backgrounds for singling out

stative verbs as a basis for forming derivatives. It has been defined that state belongs to

the abstract conceptual categories of language and can be expressed at the lingual level

by various syntactic means and predicates with different categorical and grammatical

affiliations.

The meaning of state is peripheral for verbs, compared to the meanings of action

or process. However, identifying the meaning of state in the general categorical meaning

of this part of speech can be characterized as a language universal, as it is fixed by the

researchers of different languages. Based on the synthesis and generalization of the

distinctive features of stative verbs, outlined in the scientific literature, the key semantic

and grammatical characteristics of verbs of state have been singled out, which are the

basis for their identification in the lexicographic continuum. In particular, the analyzed

units have the following parameters: temporal localization; phasal nature, infinity of

duration; temporality; static character; passive subject; inability to combine with generic

concepts; inability to combine with such adverbs as quickly, slowly, unexpectedly,

suddenly, though a wide use with adverbs and phrases with the meaning of tension,

intensity, repetition; the meaning of imperfective aspect; mainly intransitivity.

In the dissertation thesis, for the first time in Ukrainian Studies, the verbs denoting

the internal state have been combined into the field structure based on the abstract
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archiseme of ‘state’. The specification methodology and the elements of componential

analysis have been used to define the outer limits of the field and perform its internal

segmentation. It has been established that the core of the outlined field is formed by the

units related to the component of ‘stasis’ and described by the periphrasis “to be in a

state”; the close periphery is marked by the seme of ‘acquisition’ and is characterized by

the meaning “to acquire a state / to pass into a state”; the far periphery denotes ‘causal

acquisition’ and its semantic invariant is “to cause a state in someone”. All verbs denoting

the internal state have been divided into 2 lexico-semantic groups – verbs denoting the

physical, physiological state (include 8 subgroups – «State of disease, physical distress»,

«State of physical pain», «State caused by increase or decrease in body temperature»,

«Physiological state of sleep and consciousness in sleep», etc.) and verbs denoting the

emotional and mental state of a creature (include 9 subgroups – «State of sadness, anxiety,

boredom», «State of frustration, inattentiveness, laziness», «State of moral suffering»,

«State of dissatisfaction, anger», «State of happiness, pleasure», etc.).

The derivational potential of verbs denoting the internal state has been defined on

the basis of word-formation paradigms – a set of derivatives from the same base word at

the first stage of derivation. This approach has been implemented in terms of stem-

centered derivatology, a perspective direction of modern linguistics, which defines a stem

as a typologizing factor in word formation. The word-formation paradigms of derivatives

have been divided into blocks – substantival, adjectival, and verbal, which classify

deverbal derivatives according to their part-of-speech affiliation. The research material

shows that the derivational potential of verbs as a class of base words is determined by

their valency, actantial and adjunctive frames.

43% of base verbs were used in noun formation, and the derivatives represent the

mutational and transpositional types of derivation. The obligatority at the semantic level

of a creature as a state carrier is represented at the semantic-syntactic level by its

functioning as subject or object. The derivatives with the word-formation meaning of

‘state carrier’ can be derived from the base verbs, in which the creature as a state carrier

is fixed in subject position. This is one of the reasons that only 9% of base verbs were
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used in word formation in this semantic position, with greater productivity represented

by the verbs belonging to the lexico-semantic group of emotional and mental state.

The valency frame of the verbs belonging to the lexico-semantic subgroup «State

of emotional attitude, feelings for someone, something» implies a third party to the state

situation. That is why, these verbs produced a few derivatives with the word-formation

meaning ‘object at which a state of a creature is directed’.

The base sememes, belonging to the far periphery of the field under study and

described by the paraphrase “to cause a state in someone”, motivate the derivatives with

the word-formation meaning ‘an external, inactive stimulus that causes a state in a

creature’. However, only 12% of verbs with causal formation showed the word-

formation productivity in this meaning.

The most numerous among noun derivatives is the word-formation meaning of

‘objectified state’, in which the derivational transposition is related to extending the

meanings of derivatives, which can only denote the state expressed by the action of the

base verb, the state and additional semantic component with a different share of

objectification, only the additional meaning that has replaced the original procedural

verbal meaning.

The research has shown that the derivational potential of verbs of state is very weak

in forming adjectives, as only 26% of base verbs motivate the adjectives. The word-

formation productivity of verbs, as in forming nouns, depends on the valency

characteristics of base verbs. The dissertation thesis provides a structural-semantic

description of a few derivatives with the word-formation meanings ‘feature of a creature

based on a state in which they are/were’, ‘feature of a creature based on a state in

which they tend to be’, ‘feature of an external, inactive stimulus that causes a state in

a creature’, ‘feature of an object based on a state, directed to it’ (formed from the verbs

of the lexico-semantic subgroup «State of emotional attitude, feelings for someone,

something»), ‘qualifying feature, which analytically expresses the objectified state’

(motivated verbs, denoting the «State of physical pain»).

The main means of intra-verbal word-formation is the prefix, the attachment of

which makes the verb acquire the perfective aspect, that is, leads to its perfectivation. The
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research material has shown that the verbal derivatives from stative verbs are the most

numerous, as 66% of base verbs were used in their word formation. This depends on the

ability of state to develop in time, with some intensity and spread on a range of subjects,

that is, this is defined by the adjunctive frames of base verbs. 39% of base verbs produced


[…]


становлення - 3)

11

(від 9

твірних)

- 1

(від 1

твірного)

15 і 0

(від 11 твірних)

52

(72%)

8. «Стан, що передає

емоційне ставлення,

почуття до кого-, чого-

небудь»

(всього твірних - 87:

14

(від 8

твірних)

8

(від 4 твірних)

10

(від 5 твірних)

65 і 2

(від 48 твірних)

30

(34%)
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 1 2 3 4

власне стану - 68,

становлення - 3,

каузованого

становлення - 16)

9. «Емоційно-психічний

стан, виявлений у

поведінці особи»

(всього твірних - 48:

власне стану - 46

становлення - 2,

каузованого

становлення - 0)

35

(від 18

твірних)

- - 42 і -

(від 34 твірних)

11

(23%)

Усього твірних, що

мотивують похідні

іменники з

словотвірним

значенням

67

(9%)

4

(5%)

16

(12%)

290

(39%)

Усього твірних,

що не мотивують

жодного

похідного

іменника – 421

(57%)
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Таблиця 2

Ад’єктивний блок похідних

1 2 3 4 5

Усього твірних -

739:

власне стану - 346,

становлення - 255,

каузованого

становлення - 138

‘ознака

носія за

станом, у

якому він

перебуває/

перебував’

‘ознака

носія за

станом, у

якому він

схильний

перебувати’

‘ознака

стороннього

неактивного

подразника,

що викликає

у носія стан’

‘ознака

об’єкта за

станом, який

на нього

спрямований’

‘кваліфікативна

ознака, яка

аналітично

передає

опредметнений

стан’

Кількість

слів, що не

утворюють

жодного

похідного

прикметника

Ф

І

З

И

Ч

Н

И

Й,

Ф

І

З

І

О

Л

О

Г

І

1. «Стан

хвороби,

фізичного

нездужання»

(всього твірних

- 84:

власне стану -

32,

становлення -

36,

каузованого

становлення -

16)

20

(від 15

твірних)

3

(від 3

твірних)

11

(від 7

твірних)

- - 61

(73%)

2. «Cтан

фізичного

болю»

(всього твірних

-35:

5

(від 4

твірних)

0 14

(від 9

твірних)

- 19

(від 12 твірних)

17

(49%)
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власне стану -

17,

становлення - 5,

каузованого

становлення -

13

3. «Стан,

спричинений

підвищенням чи

зниженням

температури»

(всього твірних

- 23:

власне стану -

9,

становлення -

10,

каузованого

становлення -

4)

2

(від 2

твірних)

0 1

(від 1

твірного)

- - 20

(87%)

4. «Стан, що

передає

здоров'я,

бадьорість,

добре

самопочуття

істоти;

нормальний,

11

(від 8

твірних)

0 1

(від 1

твірного)

- - 30

(73%)
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 1 2 3 4 5

звичний

фізичний стан»

(всього твірних

- 41:

власне стану -8,

становлення -

30,

5. «Стан, що

передає

коливання,

дрижання,

тремтіння»

(всього твірних

- 26:

власне стану -

20,

становлення - 0,

каузованого

становлення -

6)

5

(від 3

твірних)

0 0 - - 21

(81%)

6.

«Фізіологічний

стан сну та

свідомості у

сні»

(всього твірних

- 10:

5

(від 2

твірних)

1

(від 1

твірного)

5

(від 3

твірних)

- 7

(70%)
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 1 2 3 4 5

власне стану -

8,

становлення - 1,

каузованого

становлення -

1)

7. «Стан, що

передає

смерть,

упокоєння»

(всього твірних

- 19:

власне стану -

5,

становлення -

14,

каузованого

становлення -

0)

5

(від 4

твірних)

- 1

(від 1

твірного)

- 14

(74%)

8. «Внутрішній

стан організму,

виявлений у

зовнішньому

вигляді людини»

(всього твірних

- 64:

власне стану -

16,

18

(від 15

твірних)

0 0 - - 49

(77%)
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 1 2 3 4 5

становлення -

45,

каузованого

становлення -

3)

Е

М

О

Ц

І
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Н

О

-

П

С

И
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І

Ч

Н

И

Й

С

Т

А

Н

1. «Стан, що

передає

смуток,

хвилювання,

нудьгу»

(всього твірних

- 86:

власне стану -

38,

становлення -

20,

каузованого

становлення -

28)

17

(від 17

твірних)

3

(від 2

твірних)

15

(від 12

твірних)

- - 62

(72%)

2. «Стан, що

передає

розгубленість,

неуважність,

лінь»

(всього твірних

- 16:

власне стану -

11,

3

(від 1

твірних)

1

(від 1

твірного)

0 - - 14

(88%)
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 1 2 3 4 5

становлення - 3,

каузованого

становлення -

2)

3. «Стан, що

передає

моральні

страждання,

терпіння»

(всього твірних

- 25:

власне стану -

17,

становлення - 0,

каузованого

становлення -

8)

1

(від 1

твірного)

3

(від 1

твірного)

2

(від 2

твірних)

- - 21

(84%)

4. «Стан, що

передає

незадоволення,

злість»

(всього твірних

- 51:

власне стану -

27,

становлення -

10,

13

(від 11

твірних)

8

(від 7

твірних)

7

(від 4

твірних)

- - 35

(67%)
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 1 2 3 4 5

каузованого

становлення -

14)

5. «Стан, що

передає

радість,

задоволення»

(всього твірних

- 38:

власне стану -

19,

становлення - 6,

каузованого

становлення -

8)

5

(від 4

твірних)

0 3

(від 1

твірного)

- - 28

(84)

6. «Негативний

(хворобливий)

психічний

стан»

(всього твірних

- 19:

власне стану -

1,

становлення - 2,

каузованого

становлення -

4)

4

(від 4

твірних)

0 4

(від 2

твірних)

- - 12

(63%)
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 1 2 3 4 5

7. «Стан, що

передає

внутрішню

властивість

людини, її

якість»

(всього твірних

- 72:

власне стану -

13,

становлення -

56,

каузованого

становлення -

3)

15

(від 10

твірних)

0 1

(від 1

твірного)

-

-

61

(85%)

8. «Стан,

що передає

емоційне

ставлення,

почуття до

кого-, чого-

небудь»

(всього твірних

- 87:

власне стану -

68,

становлення - 3,

21

(від 16

твірних)

8

(від 7

твірних)

10

(від 7

твірних)

14

(від 9 твірних)

- 56

(64%)
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 1 2 3 4 5

каузованого

становлення -

16)

9. «Емоційно-

психічний стан,

виявлений у

поведінці

особи»

(всього твірних

- 48:

власне стану -

46

становлення - 2,

каузованого

становлення -

0)

16

(від 14

твірних)

4

(від 2

твірних)

0 - - 34

(71%)

Усього

твірних, що

мотивують

похідні

прикметники з

словотвірним

значенням

131

(18%)

24

(3%)

51

(7%)

9

(10%)

12

(35%)
Усього

твірних, що

не мотивують

жодного

похідного

прикметника

– 541 (74%)
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Таблиця 3

Вербативний блок похідних

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Усього твірних -

739:

власне стану - 346,

становлення - 255,

каузованого

становлення - 138
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1. «Стан

хвороби,

фізичного

нездужання»

(всього твірних

-84:

власне стану -

32,

становлення -

36,

каузованого

становлення -

16)
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2. «Cтан

фізичного

болю»

(всього твірних

-35:

власне стану -

17,

становлення -

5,

каузованого

становлення -

13)
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3. «Стан,

спричинений

підвищенням

чи зниженням

температури»

(всього твірних

- 23:

власне стану -

9,

становлення -

10,

каузованого

становлення -

4)
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4. «Стан, що

передає

здоров'я,

бадьорість,

добре

самопочуття

істоти;

нормальний,

звичний

фізичний

стан»

(всього твірних

- 41:

власне стану -

8,

становлення -

30,

каузованого

становлення - 5
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5. «Стан, що

передає

коливання,

дрижання,

тремтіння»

(всього твірних

- 26:

власне стану -

20,

становлення -

0,

каузованого

становлення -
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6.

«Фізіологічний

стан сну та

свідомості у

сні»

(всього твірних

- 10:
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7. «Стан, що

передає

смерть,

упокоєння»

(всього твірних

- 19:

власне стану -

5,

становлення -

14,

каузованого

становлення -
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8. «Внутрішній

стан

організму,

виявлений у

зовнішньому

вигляді

людини»

(всього твірних

- 64:

власне стану -

16,

становлення -

45,

каузованого

становлення -
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1. «Стан, що

передає

смуток,

хвилювання,

нудьгу»

(всього твірних

- 86:

власне стану -

38,

становлення -

20,

каузованого

становлення -

28)
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2. «Стан, що

передає

розгубленість,

неуважність,

лінь»

(всього твірних

- 16:

власне стану -
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становлення -
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каузованого

становлення -

2)

1
1

і
2

(в
ід

9
т

в
ір

н
и

х
)

4
(

в
ід

3
т

в
ір

н
и

х
)

2
і

0
(

в
ід

2
т

в
ір

н
и

х
)

0

1
і

0

(в

ід
1

т
в
ір

н
о

го
)

0
0

0

0

1
і

0
(

в
ід

1
т

в
ір

н
о
го

)

1
і

0
(

в
ід

1
т

в
ір

н
о
го

)

4
(

2
5

%
)

298

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3. «Стан, що

передає

моральні

страждання,

терпіння»

(всього твірних

- 25:

власне стану -

17,

становлення -

0,

каузованого

становлення -

8)
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4. «Стан, що

передає

незадоволення,

злість»

(всього твірних

- 51:

власне стану -

27,

становлення -

10,

каузованого

становлення -

14)
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5. «Стан, що

передає

радість,

задоволення»

(всього твірних

- 33:

власне стану -

19,

становлення -

6,

каузованого

становлення -

8)
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6.

«Негативний

(хворобливий)

психічний

стан»

(всього твірних

- 19:
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1,
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7. «Стан, що

передає

внутрішню

властивість

людини, її

якість»

(всього твірних

- 72:

власне стану -

13,

становлення -

56,

каузованого

становлення -

3)
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8. «Стан, що

передає

емоційне

ставлення,

почуття до

кого-, чого-

небудь»

(всього твірних

- 87:

власне стану -

68,

становлення -

3,

каузованого

становлення -

16)
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9. «Емоційно-

психічний

стан,

виявлений у

поведінці

особи»

(всього твірних

- 48:

власне стану -

46

становлення -

2,

каузованого

становлення -
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значенням

2
8
4

(3
9

%
)

1
3
3

(
1

8
%

)

9
5

(
1
3

%
)

3
9

(
5

%
)

1
3
8

(
1

9
%

)

2
5

(
3

%
)

1
0

(
1

%
)

8
(

1
%

)

2
2

(
3

%
)

4
2

(
6

%
)

7
5

(
1
0

%
)

Усього

твірних,

що не

мотиву-
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жодного

похідно-

го

дієслова

– 251

(34%)