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Дослідження словотворчої продуктивности різних класів слів із метою

подальшого повного опису всієї словотвірної системи з опорою на твірну

базу є особливо актуальним і перспективним завданням сучасної

лінгвістики. Словотвірні парадигми дієслів на позначення внутрішнього

стану істоти - це невід’ємні структурні елементи української словотвірної

системи, тому рецензована робота є цінним внеском у розвиток

основоцентричної дериватології в цілому.

Створивши картотеку (понад 700 твірних дієслів і понад 2000 їхніх

дериватів), узявши до уваги теоретичний досвід і практичні здобутки в галузі

дериватології, морфології, синтаксису, семасійології, психолінгвістики,

загального мовознавства, Ольга Петрів уперше в українському

мовознавстві встановила ядро (“бути у стані”) і периферію (“набувати

стану”, “переводити когось у стан”) окресленого дієслівного поля з

архісемою “стан”, а також успішно дослідила дериваційний потенціял

вербативів внутрішнього стану істоти на основі словотвірних парадигм.

Аналіз не опрацьованого раніше матеріалу, відповідна методологія і

методика, підсумкові узагальнення засвідчують з одного боку наукову

новизну дисертації, а з іншого - органічну “наукову спадковість”, гідне

продовження українських мовознавчих традицій, зокрема в

основоцентричній дериватології (зародження основоуентричних ідей у

наукових розвідках проф. І. Ковалика - подальший їхній розвиток,

формування методологічних засад і практичне втілення в працях

проф. В. Ґрещука ~ дослідження різних класів твірних баз у його

послідовників, серед яких і Ольга Петрів). Усе це свідчить про актуальність

обраної теми дослідження, результати якого стали ще одним кроком до

досягнення головної мети дериватологічних основоцентричних студій.

Теоретичне значення роботи полягає в тому, що авторка доповнила й

поглибила методологічну базу основоцентричної дериватології науковими

положеннями дисертації, які постали як результат ґрунтовного аналізу

віддієслівного словотворення (із різними проявами синкретизму, із

полісемією твірних і похідних, із можливою множинною похідністю).

Запропонована схема аналізу дієслів внутрішнього стану як твірних у

майбутньому може бути використана і для опису інших семантичних

вербативних класів.

Практичне значення має авторська картотека дієслів і девербативів,

яка може стати реєстром для словотвірного, насамперед гніздового,

словопокажчика чи словника, а також бути ілюстративним матеріялом у

наукових працях, посібниках і підручниках з морфеміки і дериватології,

морфології, лексикології і семасійології. Аналіз словотвірних парадигм

дієслів стану є конкретним практичним внеском у реалізацію загального

плану основоцентричної дериватології описати всі українські парадигми, що

формують словотвірну систему нашої мови.

У першому розділі авторка висвітлює теоретичні передумови

виокремлення дієслів стану, питання внутрішнього і зовнішнього стану

(стану істоти і навколишнього середовища), типології внутрішнього стану,

польової організації вербативів, розкриває семантико-граматичну і

структурну специфіку статальних дієслів як чинники, що зумовлюють їхню

словотворчу продуктивність чи непродуктивність. Особливо сильною

стороною теоретичного розділу є грунтовний виклад семантичних

особливостей дієслів стану на матеріалі як української, так інших мов, при

цьому теоретичні питання семасійології вдало поєднано із питаннями

філософії мови. Не настільки системною і детальною є інформація про

дієслова внутрішнього стану через призму граматики, морфемної і

словотвірної структури. Це випадково чи, можливо, закономірно і

виправдано? Чи для виявлення дериваційного потенціалу морфологічний

статус дієслова на позначення внутрішнього стану не настільки

визначальний, як семантичний? Чи крім згаданих семантичних особливостей,

семантико-граматичних значень виду, перехідності, деяких структурних

ознак, зокрема ступеня похідності й наявності постфікса -ся, ще щось

зумовлює дериваційну поведінку вербативів стану? Чи позначається на

дериваційній здатності дієслів їхня безособовість, семантико-граматичне

значення стану (адже постфікс -ся може свідчити і про зворотність, і про

позастановість, і про пасивність)?

У другому розділі “Дериваційний потенціал дієслів на позначення

внутрішнього стану” авторка запропонувала багатовимірну структурно-

семантичну характеристику субстантивного, ад’єктивного й вербативного

блоків дієслівних парадигм. Виявлені словотвірні типи, їхні загальні і

часткові словотвірні значення детально проаналізовано з урахуванням

валентности твірних баз, їхнього семантико-синтаксичного статусу, що

виявилося значущим при прогнозуванні та описі словотворчої поведінки

дієслів внутрішнього стану. У результаті фахових спостережень Ольга Петрів

прийшла до цікавого підсумку: невисокий словотворчий потенціал

аналізованих дієслів пов’язаний насамперед із лексичною семантикою,

валентністю, похідністю (відповідно, структурною складністю) твірних баз.

Глибокий аналіз матеріялу в другому розділі в цілому заслуговує

високої оцінки. Тільки деякі міркування чи приклади авторки видаються

сумнівними і тому потребують додаткових уточнень. Зокрема:

1. На якій підставі деривати лінивець, митар, дурник, нахабник,

нікчемник (с. 77), каверзник, ненависник, диво, чудо, безсилля,

безсилість, в 'ялість (с. 82), митарство, лінь, сум (с. 83 - 84), велич

(с. 86), непутній, безумний, тьмавий (с. 96), криводушний,

збиточний / збитошний (с. 97), боягузливий, жалісливий, жалісний,

заздрісний (с. 102), оскомистий (с. 104), симпатичний (с. 105),

ненависний (с. 106), обабитися (с. 118) та ін. потрактовано як

віддієслівні? При визначенні твірної бази, напрямку деривації чи,

зрештою, похідности чи непохідности взагалі покладатися тільки на

тлумачення лексичних значень у словниках не зовсім надійно,

оскільки тлумачення через спільнокореневе дієслово не завжди

свідчить про девербативність. До уваги необхідно брати структуру,

валентність афіксів, морфонологічні зміни на стику твірної основи й

афікса, зважати на усталені в синхронії продуктивні словотвірні

моделі і словотвірні типи.

2. Яке розуміння Ви вкладаєте в термін «полімотивація» («множинна

словотвірна мотивація»)? Це явище синхронне чи синхронно-

діяхронне? Як співвідноситься вживане в дисертації поняття

“полімотивованість дериватів” із наявними в мові (і у Вашій роботі)

явищами розбіжності 1) між структурною похідністю і семантичною

мотивацією, 2) між діяхронною і синхронною похідністю (наслідки

декореляції, втрати похідности, спрощення, перерозкладу)?

3. Чи до описаних явищ перфективації та імперфективації зворотних

дієслів на -ся могла би бути застосована теорія про подвійну

похідність: доконаність / зворотність, недоконаність / зворотність

(с. 118 - 125)? Наприклад: звеселитися від веселитися і звеселити,

аналогічно злякатися, налякатися, збентежитися; засмучуватися

від засмутитися і засмучувати, аналогічно стомлюватися.

У третьому розділі висвітлено складне мовне явище синкретизму на

матеріалі віддієслівного творення. В україністиці поки що дериваційний

синкретизм (порівняно із синтаксичним) досліджений мало, тому приємно,

що дисертантка, глибоко усвідомлюючи системний характер явища,

наважується інтерпретувати його на прикладі парадигм дієслів на позначення

внутрішнього стану. Ольга Петрів виявила неоднорідні прояви синкретизму,

зокрема, семантичний синкретизм твірних баз і синкретичні словотвірні

значення дериватів. Полімотивованість дисертантка також вважає виявом

семантико-словотвірного синкретизму (с. 175). У розділі послідовно

зіставлено множину семем базових одиниць зі значенням девербативів,

виявлено асиметрію їхніх семантико-словотвірних відношень, простежено

тенденцію до засвоєння похідним усіх значень твірного. Багатоаспектний

аналіз проміжних явищ віддієслівного словотворення приємно вражає, тому

матеріали цього розділу можуть бути науково-методологічним підгрунтям

для практичної лексикографії, зокрема при створенні гніздового

словотвірного словника з урахуванням семантичної структури твірного і

похідного, а також при проблемних ситуаціях з метою уніфікованого

тлумачення багатозначних похідних чи первісних слів (мотивовані лексичні

значення і словотвірна похідність - суміжні явища).

Висновки до роботи змістовні, чіткі, логічні, досить лаконічні.

Авторка підсумувала здійснений аналіз словотворчої поведінки дієслів

внутрішнього стану і, що особливо цікаво, порівняла свої результати із

підсумками інших українських дериватологів, які раніше описали

словотворчу продуктивність різних семантико-граматичних груп дієслів

(продуктивність дієслів на позначення стану істоти виявилася порівняно

нижчою). Справді, дуже важливо бачити власну роботу і її результати в

певному контексті й усвідомлювати свою теоретичну і практичну частку,

внесену в актуальні дослідження, кінцевою метою яких мас стати повніш

опис української слово твірної системи в руслі ос і ювоцентріпму.

Отже, па основі докладного опрацювання багатого лексичного

матері ялу, його типології Ольга Петрів успішно досягла поставленої мсти.

Дисертація с самостійним, актуальним науковим дослідженням, яке мас

теоретичну цінність, новизну і водночас достойно продовжує традиції

попередніх студій, з якими авторка добре обізнана. Позитивно, що

дисертантка не оминула в роботі дискусійних, неоднозначних мовних явищ,

а запропонувала власне їх бачення.

Дисертація «Словотворча спроможність дієслів на позначення

внутрішнього стану істоти в сучасній українській мові» як за змістом, так і за

оформленням відповідає всім вимогам, а також свідчить про наукову зрілість

і різнобічні філологічні знання автора. Переконана, що Ольга Іванівна Петрів

гідна присвоєння їй наукового ступеня кандидата філологічних наук зі

спеціяльности 10.02.01 - українська мова.
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